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BÁO CÁO
Kết quả rà soát, đơn giản hóa thủ tục hành chính nội bộ trong hệ thống 

hành chính nhà nước giai đoạn 2022-2025 trên địa bàn xã Thanh Xá

Thực hiện Kế hoạch số 118/KH-UBND ngày 21/12/2022 của UBND huyện 
Thanh Hà về việc rà soát, đơn giản hóa thủ tục hành chính nội bộ trong cơ quan 
hành chính nhà nước giai đoạn 2022-2025 trên địa bàn huyện Thanh Hà;

Thực hiện Công văn số 903/UBND-VP ngày 14/11/2023 của UBND huyện 
Thanh Hà về việc rà soát, đơn giản hóa thủ tục hành chính nội bộ trong cơ quan 
nhà nước;

Ủy ban nhân dân xã Thanh Xá báo cáo kết quả rà soát, đánh giáo thủ tục 
hành chính nội bộ như sau:

I. Công tác chỉ đạo, điều hành.
Lãnh đạo UBND xã xác định rõ việc rà soát, đơn giản hóa thủ tục hành 

chính là nhiệm vụ thường xuyên trong công tác cải cách hành chính của địa 
phương nói chung và công tác kiểm soát TTHC nói riêng. Ủy ban nhân dân xã đã 
ban hành Kế hoạch số 01/KH-UBND ngày 04/01/2023 về rà soát, đơn giản hóa 
thủ tục hành chính nội bộ trong cơ quan hành chính nhà nước giai đoạn 2022-2025 
trên địa bàn xã Thanh Xá 

Căn cứ vào Kế hoạch rà soát của huyện và của xã, UBND xã Thanh Xá giao 
công chức Văn phòng - thống kê xã theo dõi, đôn đốc các bộ phận chuyên môn 
thực hiện theo Kế hoạch và tổ chức rà soát độc lập các TTHC. Chỉ đạo triển khai 
thực hiện rà soát các tiêu chí  sự cần thiết của TTHC; sự cần thiết, tính hợp lý, 
tính hợp pháp của các bộ phận cầu thành TTHC; chi phí tuân thủ TTHC nội bộ 
trong cơ quan nhà nước để kịp thời phát hiện các mẫu thuẫn, sự chống chéo, không 
phù hợp của TTHC để kiến nghị cấp có thẩm quyền sửa đổi, bổ sung phù hợp.

Các bộ phận được giao nhiệm vụ đã tổ chức thực hiện việc rà soát, đơn giản 
hóa thủ tục hành chính nội bộ đúng tiến độ, thời gian quy định. 

II. Nội dung rà soát, đánh giá thủ tục hành chính
Tập trung rà soát, đơn giản hóa các thủ tục hành chính nội bộ gồm:

I. Lĩnh vực phòng chống tham nhũng



1 Thủ tục kê khai tài sản thu nhập
2 Thủ tục xác minh tài sản, thu nhập
3 Thủ tục tiếp nhận yêu cầu giải trình
4 Thủ tục thực hiện việc giải trình

II. Lĩnh vực thi đua khen thưởng
1 Thủ tục tặng giấy khen của Chủ tịch UBND cấp xã về thực hiện 

nhiệm vụ chính trị
2 Thủ tục tặng Giấy khen của Chủ tịch UBND cấp xã về thành tích 

thi đua theo đợt hoặc chuyên đề
3 Thủ tục tặng Giấy khen của Chủ tịch UBND cấp xã về thành tích 

đột xuất
4 Thủ tục xét tặng danh hiệu Lao động tiên tiến

II. Kết quả rà soát, đơn giảm hóa

Qua rà soát tính cần thiết của TTHC nội bộ, tính hợp lý, tính hợp pháp của 
các bộ phận cấu thành TTHC nội bộ, UBND xã không có kiến nghị đề xuất 
phương án đơn giản hóa TTHC nội bộ

(Các biểu mẫu rà soát kèm theo)

III.Đánh giá chung
1. Kết quả đạt được
Trong thời gian qua, được sự quan tâm chỉ đạo của UBND huyện,sự 

hướng dẫn của ngành chuyên môn huyện nên công tác cải cách hành chính nói 
chung và công tác rà soát, đơn giản hóa thủ tục hành chính nội bộ nói riêng của 
xã đã có nhiều chuyển biến tích cực. 

Các bộ phận chuyên môn đã chủ động cập nhật, thống kê các TTHC nội bộ 
và thực hiện rà soát, đơn giản hóa theo kế hoạch

2. Khó khăn, tồn tại
- Mặc dù công tác rà soát, đánh giá thủ tục hành chính nói chung, TTHC nội 

bộ nói riêng đã được UBND xã Thanh Xá quan tâm chỉ đạo thực hiện nhưng vẫn 
còn một số cán bộ, công chức bộ phận chuyên môn chưa nhận thức được vai trò, 
tầm quan trọng của hoạt động rà soát, đơn giản hóa thủ tục hành chính nên chưa 
thực sự quan tâm và dành thời gian thỏa đáng cho công tác rà soát, đơn giản hóa 
thủ tục hành chính nội bộ.

- Công tác rà soát, đơn giản hóa thủ tục hành chính là công việc khá phức 
tạp, khó khăn cần nhiều thời gian nghiên cứu quy định của pháp luật có liên quan 
nên việc thực hiện rà soát TTHC để có kiến nghị phương án đơn giản hóa vẫn 
chưa đạt kết quả cao.



IV. Kiến nghị đề xuất
UBND xã Thanh Xá kiến nghị cấp trên tăng cường tổ chức tập huấn, bồi 

dưỡng nghiệp vụ, nâng cao trình độ cho công chức làm đầu mối kiểm soát thủ tục 
hành chính để đảm bảo cho quá trình thực hiện nhiệm vụ.

Việc rà soát, đơn giản hóa thủ tục hành chính là khâu quan trọng và không 
hề dễ làm, đề nghị cấp trên hướng dẫn cụ thể về quy trình các bước rà soát, đánh 
giá, đơn giản hóa TTHC nội bộ cho đội ngũ công chức xã để thực hiện rà soát 
đảm bảo theo quy định. 

Trên đây là báo cáo của UBND xã Thanh Xá về kết quả rà soát, đơn giản 
hóa thủ tục hành chính nội bộ trên địa bàn xã./.

Nơi nhận:
- Văn phòng UBND huyện;
- Lãnh đạo UBND xã;
- Lưu: VP.

CHỦ TỊCH

Nguyễn Thị Thúy
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